(1) *Demandar.* Concordat cum l. *item apud Labeonem*, §. *si quis virgines*, D. eod. et allegatur ille §. secun-

como a muger virgen que deshonraran. Esto es, porque ella fue en grand culpa, vistiendo paños (2) que le non convienen, o posandose en lugar deshonrado (3), o malo, que a las buenas mugeres non deuen yr: esso mismo dezimos, que si el Clerigo que anduuiesse en talle, o en manera de seglar (4), ca, si tuerto le fiziesse, non podria demandar emienda del como Clerigo, assi como se muestra en la primera Partida deste libro, en las leyes (5) que fablan en esta razon.

## LEY XIX.

*Como, aquell que busca bien, e honrra, a su amigo, maguer estorne a otro, non le puede ser demandado por deshonrra.*

Queriendo el Rey, o el Comun de alguna Cibdad, o Villa, poner algund ome en officio honrrado, o fazer otro pleyto con el de arrendamiento; si otro ome qualquier rogassee al Rey, o al Comun de aquel Lugar, que aquel officio diesse a otro alguno, o que fiziesse aquell pleyto con el, diciendo que era mas sabidor, o mejor para ello, maguer que por tal razon como esta fuese el otro estornuado que non ouiesse aquella honrra, nin aquel lugar que deuia auer, con todo esso non le puede

dum Angelum ibi, quod qui fornicatur cum meretrice, vel etiam blando sermone illam aliudicit, non punitur; quod limitat nisi sit nupta, ut in l. *qua ad adulterium, C. de adulter.*

(2) *Vistiendo paños.* Nam talis presumitur quis quas in habitu reperitur, ut hic, et in dict. §. si quis astrologus, et per Gloss. et Doctor. in l. *si qua per calumniam, C. de Episcop. et cleric. et in cap. in audiencia, de sentent. excomm.*

(3) *Lugar deshonrado.* Sed contra quia lupanaria non infamant castitatem, ut in cap. 1. 32. quæst. 5. dic, ut ibi per Gloss. et per Glos. in cap. *quantumlibet*, 47. dist.

(4) *En manera de seglar.* Adde dict. cap. *in audiencia, de sentent. excom. et cap. si vero, el 2. et cap. si judeo taicus, de sentent. excomm. in 6. et l. 13. et 15. tit. 3. lib. 1. Ordinam. Regal.*

(5) *En las leyes.* Vide in l. 3. tit. 9. 1. *Partit.*

## LEY XIX.

*Impediens aliquem in officii assecutione rogando, ut alii, et non illi detur, non tenetur actione injuriandi.* Hoc dicit.

(1) *Que le faga emienda.* Concordat cum l. *injuriarum, §. si quis de honoribus, D. eod. ubi Angelus notat pro decurionibus impudentibus honorem aliquius civis, quia non tenentur ob hoc actione injuriarum.*

## LEY XX.

Injuriarum facti quedam sunt atroces, et quedam sunt leves: atroces cognoscuntur ex qualior, scilicet ex vulneris magnitudine, quia sanguis exivit, vel membrum mutilatum fuit, aut alias quis vilipendiose manu, vel pede percutitur. Item ex loco, quin in oculo vel facie percultur, vel coram Rege, aut judice, vel in ecclesia, vel concilio, vel alio publico loco. Item ex persona injuriantis vel injuriati, ut si

demandar a aquell que lo estoruo, que le faga emienda (1) dello como a ome deshonrado. Esto es, porque todo ome deue asmar, que aquell que este ruego hizo, non se mouio a fazerlo con intencion de le fazer deshonrra, mas por pro del Rey, o del Comun de aquell Lugar, o por ayudar a su amigo.

## LEY XX.

*Quales deshonrras son graues, & que dizan en latin atroces; e quales non.*

Entre las deshonrras que los omes reciben vnos de otros, ay muy gran departimiento. Ca tales y ha dellas, a que dizan en latin, atroces, que quiere tanto dezir en romance, como crueles, e graues. E otras y ha, que son leves. E las que son graues, pueden ser conocidas en quatro maneras (1). La primera es, como quando la deshonrra es mala, e fuerte ensi, por razon del hecho tan solamente; assi como si aquell que recibio la deshonrra, es ferido de cuchillo, o de otra arma qualquier, de manera, que de la ferida salga sangre, o finqueliado de algun miembro; o si es apaleado, o ferido, de mano (2), o de pie, en su cuerpo abiltadamente (3). La segunda manera por que puede ser conocida la deshonrra por graue,

pater per filium, dominus per vasallum, vel famulum, aut colonum, aut patronus per libertum, vel judex per subditum injuriarunt. Item ex cantilena, dictamine, aut famoso libello. Ceteræ autem sunt leves, et in plus fiet astimatio in atrocibus, quam in levibus injuriis. Hoc dicit.

(1) *En quatro maneras.* Concordat cum §. *atrox, Institut. de injur. et l. Prator edixit, §. fin. et l. vulneris, et l. sed est questionis, et l. sed si unus, §. guardam, D. eod. et dicit Albericus in dict. §. fin. quid illa dicitur injuria atrox, per quam donatio revocatur, ut C. de regno. donat. l. fin. vel illa propter quam filius potest exheredari, ut in auth. ut cum, de appellations cognosc. §. causas, et per istam legem, protat et dicit Joan. Fab. in dict. §. atrox; et per illum textum declaratur, quod scribitur in cap. *percussio, de sentent excom.* ubi dicitur, quod episcopus potest absolvere de levi injuria illata in persona clerici; habes enim quæ dicatur gravis injuria, et quæ levius. Prelati tamen de consuetudine, secundum eum, absolvant indistinctè, ubi non fuerit sanguis, vel livor; non tamen possunt secundum eum, per dict. cap. *percussio*, et dict. §. *atrox*; et que dicantur delicta atrocia, et que atrociora, et que atrociissima, vide per Gloss. et Bart. in l. *auxilium, D. de minor.* et per Gloss. et Bart. in l. 1. §. si quis, D. *de suspect. tutor.* et per Bald. in l. *ut vin, col. fin. D. de justitia et iur.* et exceptio, quod injuria non est atrox, potest opponi ante item contestatam, vide Bart. in dict. l. *Prator edixit, §. casus;* adde etiam quæ dicatur injuria atrox, Speculator tit. *de legato, §. nunc dicamus.**